Più tardi, il 13 ott. 1417, due altri frati minori del convento di
Pinerolo, Donato de Viniatoribus e Giovanni Provana sono mandati
dal principe in pellegrinaggio ad Avignone, a S. Pietro di Lucemburgo,
a santa Marcillia, a S. Ludovico, a s. Lazzaro, a s. Marta, a S. Mad
dalena, a S. Massimo, per fare oblazioni di denari e di messe. Si
danno loro due paia (payr) tibialium,. ed 1m fiorino per lo scrittore
qui scribat legendam sancti Luclovici (3).

Studio nel convento.

FRATI ADDOTTORATI. - Questi, secondo i documenti già. citati e gli
altri che ancora si dovranno riferire, sono innumerevoli. Qui però ne
ricorderemo solo due o tre per la speciale loro relazione col comune.

(1) Arch. civ. di Pino Conti esatt., categ. 30. In questi stessi conti, nel
1317, si trova pure scritto per intero PINAROLIU :r.

(2) Arch. del monast. della Visito di Pino • Mon. Pin., III, 19.
(3) FILIPPO SARACENO, Regesti dei pl'incipi di casa d'Acaia ecc.
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Nell' atto cons. del 17 luglio 1379 si ha la richiesta di un sussidio
per parte di fra Filippo ele Marchono eli Barge dei minori in sacra
pagina magistrandum. Lo stesso frate risulta altresi nei conti esat
toriali pure di quell'anno, dove, a nome del convento, riceve appunto
qualche elemosina dal comune, pro suo magisterio in sacra teo
logia. Vi si hanno eziandio le sue lettere di ricevuta (libr. XL)
sigillate col suo sigillo del 27 agosto 1379. Anche nella successiva
seduta cons. del 28 aprile '1400 il comune tratta de providendo re
quisici(lni facte per frat1h em Anthonium de Bagnolio ordinis mi
n01'um-, qui requisivit per clictarn communitatem subvooiri fratri
A.nthonio Passalolo de Pynerolio ordinis mino1'Ìs qui est IN TUDIO
BONONIE acl causam se doctorancli seu se faciendi magistrum in
sacra theologia.

Non sarà forse fuor di propo ilo che qui ai precedenti e ne ag
giunga un altro che, se non dottore, pur doveva e sere dollo. Te è
cenno anche nell'atto cons. del 29 etto itH>a, dove si muovono la
menti super eo quod lertur in presentz' loco adesse... unum fra
trem sancti Francisci qui exercet officium medici absque eo quod
sit laureatus. Vi si delibera che il detto frate-medico venga inter
rogato et si non repperiatur sulficiens requirant interdici.

RAPPRESENTAZIONI SACRE (1). - Il comune, nella sua seduta del 7
giugno 1406, è chiamato a rispondere requisicioni facte per fratres
sancti Francz'8ci qui requisierunt per dictam comm~mitatem eis
dari auxilium ad ricoperiendwn logiam seu porticum magni
claustri eorum conventus-, quoniam eiu,s tegole fuerunt in magna
quantitate rupte per gentes que hel'i fuerunt ad videndum LUD )1